Sul Calvario erano presenti la santissima Vergine, S. Giovanni ed i farisei e i curiosi. Il nostro modo di assistere alla Messa non è forse mai rassomigliato a quel modo insultante con cui hanno assistito al sacrificio supremo di Gesù i farisei, i sacerdoti dell'antica legge? Il nostro modo di assistere alla santa Messa non sia però neanche quello degli indifferenti e dei curiosi che stavano attorno alla croce, sia invece quello con cui hanno assistito S. Giovanni e specialmente la santa Vergine Maria. Maria è la nostra maestra, il nostro modello; ai piedi della croce la nostra regina ci insegna la sua maniera di assistere alla santa Messa. Una Messa ben sentita, quale fonte di grazie per noi tutti e per tutti gli uomini! Una Messa ben sentita, quanto sollievo alle anime del purgatorio, quanti inviti ai peccatori, quante benedizioni a tutti gli uomini può arrecare!

Perciò adesso cantiamo un inno che sia come una preghiera, affine di ottenere la grazia di assistere sempre bene alla santa Messa: *Ti adoriam, Ostia divina*⁸.

⁷ In questa affettuosa esclamazione: "O noi chiamati al servizio dell'altare... sia benedetto Gesù!", si avverte che in modo particolare Don Alberione si rivolge ai sacerdoti e ai chierici della SSP presenti.

⁸ Canto eucaristico caro alla devozione popolare.

Introibo ad altare Dei. R/ Ad Deum qui laetificat juventutem meam.

Iudica me, Deus, et discerne causam meam, de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me. R/ Quia tu es Deus, fortitudo mea; quare me repulisti et quare tristis incedo dum affligit me inimicus?

Emitte lucem tuam et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. R/ Et introibo ad altare Dei: ad Deum qui laetificat juventutem meam.

Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus: quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? R/ Spera in Deum, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto. R/ Sicut erat in principio, et nunc, et semper et in saecula saeculorum. Amen.

Introibo ad altare Dei. R/ Ad Deum qui laetificat juventutem meam.

Adiutorium nostrum in nomine Domini. R/ Qui fecit coelum et terram.

Confiteor Deo omnipotenti, beatae Mariae semper Virgini, beato Michaeli Archangelo, beato Joanni Baptistae, sanctis Apostolis Petro et Paulo, omnibus sanctis, et tibi, pater, quia peccavi nimis cogitatione, verbo et opere; mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatam Mariam semper Virginem, beatum Michaelem Archangelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos Apostolos Petrum et Paulum, omnes sanctos et te pater, orare pro me, ad Dominum Deum nostrum.